A indecēs est mulierem orare aut prophetare capite non velato. Lac si decaluetur. Iid ē, crines  
 " ei abscindātur omnino. Nā si non velatur mulier. i. si artificiale velamē ferre contēnit L&  
 " tōdeatur. i. in gyro radatur, & naturale velamē abīciat. Quasi dicat: Alterū fieri est necel-  
 se, videlicet ut si non velit velari, decaluetur aut rōdeatur, quoq; vtrūq; mulieres abhorrent.  
 Ratio autē velatiōis mulierez est, quia subiecte sunt viris, & quia inter Christū & eas mediant  
 viri. Veruntamē sanctimoniales tondētur, quoniā Christo immediate despōsantur, atq; à vi  
 " ri subiectione eripiūt. Si pro quia vero turpe est mulieri. L secundū comūne legē, Ltō-  
 " deri aut decaluarī, velet caput suū, L in signū prædictæ subiectionis ac mediatiōis. Vir qui  
 " dem nō debet velare caput suum. L dum orat aut prophetat modo prædicto. Velsimpliciter  
 non debet velare caput suum, velamine totū caput oboluente. Quo antiquitus vtebātur a-  
 liqui viri, quod est pene simile velamini mulierez. De tali em̄ velamine exponit glossa hūc lo-  
 " cum, L quoniam imago & gloria est dei. Imago dei attēditur in homine, vel quantū ad essen-  
 tialia, atq; interna hominis. s. penes vires naturales, quæ sunt memoria, intellectus, voluntas,  
 quibus homo capax est dei, & ita vir & mulier simili modo dicuntur imago & gloria dei, vel  
 potius ad imaginē dei formati. Perfectio quippe specifica cōsistit in indiuisibili, sicut & spe-  
 cies numerose. Secundo attēditur imago dei in homine quātum ad accidentalia, vt sicut de-  
 us ponit res in esse naturali, ita homo ponit eas in esse intelligibili. Et sicut deus est totus in to-  
 B to vniuerso, & totus in qualibet parte eius, sic anima hominis est tota in toto corpore homi-  
 nis, & tota in qualibet parte ipsius. Et quātū ad hoc, vir potius appellatur, & est imago & glo-  
 rīa dei, quam mulier. Primo, qm̄ sicut ex uno deo oīa profluxerūt, ita ex uno viro nati sumus  
 omnes homines. Item: Quia in viro magis viget ratio quām in fœmina, & quoniā præ est mu-  
 lieri. Sic autē videtur Apostolus nunc loqui de imagine. Itaq; vir imago imitativa est dei, ga-  
 in eo relucet diuina perfectio per modū cuiusdā eminētia. Est quoq; gloria dei, hoc est, glo-  
 " riosum plasma illius, & quia divinā maiestatem clarius representat. Muliet autem gloria est  
 " viri. L hoc est, honorificentia eius, quia de costa viri formata, & ei subiecta est. Non enim ex  
 " muliere formatus est vir. L primus. s. Adam L sed mulier. L videlicet Eua L ex viro L formata  
 est. Vnde Adam. Hec, inquit, vocabitur virago, quia de viro sumpta est. ¶ Adhuc autē pro-  
 " bat Apostolus, quod mulier sit gloria viri, quia propter virum producta est. L Etem̄ non est  
 " creatus vir propter mulierē. Iid est, in subsidium Euae. Nam ante eā creatus est, L sed mulier  
 " prima L propter virum L prothoplastum, id est, in adiutorium Adæ producta est. luxta il-  
 lud: Faciamus ei adiutoriū simile sibi. Sic ergo vir est quodammodo finis mulieris & dignior  
 ea, ita quod eius perfectio representatur in fœmina, sicut perfectio dei representatur in viro.  
 Aduertendū est quoq; q; gloria distingui potest in gloriā glorificantē & glorificatam. Lo-  
 quendo ergo de gloria glorificate, deus est gloria viri, & etiā mulieris. Luxta illud: Tu autem  
 domine susceptor meus es, gloria mea, & exaltans caput meū. Sic quoq; vir dici potest gloria  
 mulieris, potius q; ecōtrario. Est em̄ rector atq; perfectio eius. Propter quod ait Archia-  
 stolus in prima sua canonica: Viri similiter cohabitantes secundū scientiā, infirmiori yasculo  
 muliebri imparientes honore, tanq; & cohæredibus gratiæ. ¶ Insuper ponit apostolus, aliā  
 rationē velationis mulierez. L Ideo s. quia propter virū creata est, L debet mulier velamē ha-  
 bere super caput suū, & propter angelos L. i. propter reuerētiā angelos (qui frequēter no-  
 biscū sunt) in quoq; cōspectu velāda est mulier sicut & corā deo, vt profiteatur vbiq; sui sub-  
 C iectionē. Possunt autē angeli hoc loco intelligi spiritus illi cœlestes, de quibus dicitur: In con-  
 spectu angelorū psallā tibi. Vel sacerdotes, q; angeli nominant. Primo, propter ampliorem  
 sciētiā diuinorū. Secundo, propter annūtiationē mādatoz cœlestiū. Tertio, propter mundi-  
 tiā castitatis. Quarto, propter custodiā dñici gregis. Verior autē ratio ē, quæ ex verbis Dio-  
 ny si sumitur. Infimū em̄ superioris ordinis, & supremū ordinis inferioris, magnā habēt cō-  
 uenientiā in natura & nomine. Vnde angeli primæ Hierarchiæ à calore amoris nomē sortiti  
 sunt, qm̄ Cherubin nūcupātur, eo q; immediate sequantur sp̄m sanctū, qui est amor & ignis.  
 Quoniā ergo angelus, stricte loquēdo, propriū nomen est spirituū infimi chori, sacerdotes q;  
 supremi sunt in ecclesiastica hierarchia, angeli dicti sunt. Propter qd scriptū ē: Labia sacer-  
 dotis custodiūt sciētiā, & legē ex ore eius reqrēt, q; angelus dñi exercituū ē. Propter hos an-  
 gelos etiā ideo velāda sunt mulieres, ne ex eaꝝ alpectu prouocētur ad concupiscētiā vitio-  
 sam. ¶ Ne autē ex præinductis q; putet fœminā nō esse viro & qualē quātū ad gratiæ & glo-  
 rīa cōsecutionē adiecit apostolus: Verūtamē neq; vir sine muliere, neq; mulier sine viro L  
 esse potest in successu generationis humanaꝝ, hoc est, vterq; sexus ad generationē requiritur  
 " Lin domino. Iid est, secundum generationē diuinam, qua deus ex viro & fœmina vniuersos  
 producit, qui etiā vir & fœmina in statu innocentiae copulauit. Vel hoc loco dicit, qm̄ sexus  
 vterq; in deo est p; gratiā vita, & gloriā patriæ. Nā sicut mulier de viro L formata est. s. Eua  
 " de latere Adæ, Lita & vir p; mulierez. i. cæteri viri generantur ex mulieribus. Omnia autē ex  
 " deo. Lmediate vel immediate prodierunt, quoniam ex ipso, per ipsum, & in ipso sunt omnia. Romani. 18  
¶ Dein-

33. q. 8. ca.  
mulier.  
Actoz. 18.  
33. q. 3. ca.  
mulier.

33. q. 5. ca.  
hec image

L nec illa  
33. q. 3.

Benef. 1. 2

Gene. 2

Psal. 3.

1. Petri. 3

Psal. 137.  
Malac. 2.

Diony.

Malac. 2.

C. nec illi  
lud. 33. q. 5.

Gene. 2

Romani. 18

¶ Deinceps probat Ap̄lus mulierē esse velandā tempore ofonis, per dictamē naturalis rōnis. D  
 ¶ Vosip̄ si iudicatē. i. discernite & p̄sate qđ quero. L decet mulierē nō velatā. L capite Lorare  
 dñm. L p̄sertim in publico. Nec ip̄a natura docet vos. i. naturalis rō nō approbat hoc. Vel,  
 natura. i. dispositio, lex, seu proprietas regē nō testat hoc cōdecētē. Mulier em̄ naturaliter vere  
 cūda est, & inclinationē naturalē habet ad comā nutriēdā. s. vt naturali velamine operiat. Er  
 go & artificiale velamē addēdū est ei. L Quod vir qđem si comā nutriat, ignominia est illi. i.  
**Ezech 44 Ambrosi<sup>9</sup>** scandalosum est ei hoc facere. Secundum Ambrosium dicit hoc secundum legē, quæ prohibet  
**Anumer. 6** virum habere comam. Veruntamē Nazarei iubebant esse comati seu comam nutritire, sed hoc  
**Judicū. 13.** erat propter mysterium. s. ad insinuandum, quod in veteri testamēto omnia erant velata, quæ  
 in nouo testamento reuelantur, idcirco prohibitio comæ modo non obligat. In aliquibus ta-  
 men locis fidelium ignominiosum ē viro comam nutritire, quia per hoc reputarētur effemina-  
 ti & molles. Apostolus autem loquitur secundum congruetiam psonaz, locorum, ac tēpōz.  
 L Mulier vero si comā nutriat, gloria ē illi. i. laudabile. L qđm capilli pro velamine dati sunt ei. L  
 ¶ Mulieres em̄ naturaliter humidae & dispositae sunt, ad capitī comā magis q̄ virti. Idcirco natu-  
 ra dedit eis capillos, pro naturali velamine, maximē quoniā naturaliter competit mulieri esse pu-  
 doratam, & viro subiectam. L Si quis videat contētiosus esse. L contradicēdo nostrā doctrinā.  
 L Nos talem cōsuetudinē nō habemus. L videlicet, vt simus contentiosi. Vnde alibi dicit Apo-  
 stolus; Noli verbis contendere. L Necq̄ ecclesia dei. L habet hanc cōsuetudinem contēdendi.  
 Vē sic; Nos talem cōsuetudinē nō habemus, hoc est, ego & ceteri Apostoli, atq̄ fideles ex Iu-  
 daismo cōuersi, nō habemus cōsuetudinē talē in orādo vel prophetādo, qualē iste contētiosus  
 introducere nitit. s. vt oremus aut prophetemus publice atq̄ soleniter capite cooperito, vel q̄  
 mulier non velet, ne q̄ ecclesia dei ex Gētibus cōgregata, & à nobis cōuersa habet cōsuetudi-  
 nē talē, idcirco ista responsio sufficere debet contētioso. Vt em̄ Augustinus affirmat, in his in-  
 quibus sacra scriptura nil certū diffinit, cōsuetudo populi dei, & instituta maioraz, pro lege habē-  
 da sunt. L Hoc autē p̄cipio, L obseruari quod dixit de velatiōe capitī, vel qđ dicā de celebratiōe  
 dñicē cōcenx. In quoq̄ vtroq̄ peccauerūt Corinthijs, ideo cōtra cōtētiosos vti Ap̄lus apliq̄ au-  
 thoritatis p̄cepto, L nō laudās. L imō vituperās vos. L q̄a nō in melius, sed in deterius cōuenitis. L  
 quia ad ecclēfā causa cōionis cōuenitis nō ordinate, vt decet, sed infructuose & vitiōse. Quod  
 patet; L Primū quidē cōuenitib⁹ vobis in ecclēfā. L dei. L laudeo scissuras esse. L i. dissensiones  
 inter vos pro spūalibus donis. Per hoc insinuatur, quod primū vitium Corinthiorz, tpe cōuen-  
 tionis eoz in ecclēfā, erat dissensio, ex qua multa vicia nascebantnr. Hēc autē congregatio si-  
 delium corporalis in domo dei, nil prodest sine vnione spūali. Qua oīm voluntates p̄ charita-  
 tem nectunt, ita, vt eadē velint & eadē nolint. L Et ex parte. i. partim L credo. L sic esse. Non  
 em̄ credo in omnibus vobis regnare hēc vicia, sed in aliquibus vestrum. Nec mirum quod sic  
 credo; L Nam oportet hēreses esse. L non necessitate absoluta, sed conditionali. luxta quē mo-  
 dum ait Saluator; Necessit̄ est, vt veniant scandala. Vel oportet, id est, vtile est, non directe &  
 per se, sed accidenter, quoniā deus ex malo elicit multa bona. ¶ Vnde iā subditur, cur opor-  
 teat vel expedit hēreses esse, videlicet, L vt qui probati sunt. L id est, eruditii, ac stabiles in fide,  
 seu approbati à deo, L manifesti fiant in vobis. L i. agnoscāt vere fideles, dū nō cedunt errori-  
 bus, sed incōcussa mēte p̄seuerāt in fide, sic qđ discernant ab alijs. ¶ Prēterea, multiplex vtili-  
 tas prouenit ecclēfā occasiōe hēreticor⁹, vēz diligētissima scripturae elucidatio, patietiā ex-  
 ercitatio, pfectio, coronatio. Multa em̄ ad fidē spectātia dū ab hēreticis impugnabant, consi-  
 derata sunt subtilius, intellecta p̄spicacius, p̄dicata instātius. Fides quoq̄ diuerſis ac nouis mira-  
 culis est firmata. ¶ Deinde Ap̄lus increpat Corinthios de inordinata sumptūe eucharistie  
 quam quidē eoz sumperunt inter prandia, quidam post prandium, arguentes ex hoc quod  
**EPIST.** Christus manducantibus discipulis, benedixit panem, eumq̄ tradidit illis, iam celebrato vete-  
 ri pascha. L Conuenientibus ergo vobis in vnum. L in ecclēfā causa communionis, L iam nō  
 est. L i. non contingit L dominicam cōcenam manducare. L id est, eucharistiam sumere, quæ in  
 cōena nouissima fuerat instituta. Hoc dicit Apostolus, primo, quia non solum conuenerūt cau-  
 fa communicandi, seu etiam epulandi. Secundo, quia non licuit eis talī modo communicare,  
 quoniā sacramentum istud à ieunis dūtaxat sumendum est, exceptis infirmis. Ideo subditur:  
 L Vnusquisq; em̄. L vestrum scissuras habentium L suam cōenam. L id est, propria cibaria, L p̄re-  
 sumit. L i. parat & secum fert ad ecclēfā. L ad manducandum. L in ecclēfā ante sumptionē sacra-  
 mēti. L Et alius quidē. L ex vobis Lesurit. L s. pauper qui sibi proprios cibos parare non potuit.  
 cui etiā nihil affertis de vestris cibarijs, L alius autē ebrius est. L s. diues qui sibi delicata parauit.  
 Et q̄a hēc epulatio derogauit honori ecclēfā, quæ consecrata est deo ad cultum diuinū, nō ad  
 epulandū. Idcirco increpat eos Ap̄lus de hoc qđ in ecclēfā materiali fine necessitate vescebanē  
 L Nunquid domos non habetis ad manducandum & bibendum? L Quasi dicat, imō habetis  
 domos in quibus talia fieri decet potius quam in templo, quod est domus ofonis. L Aut ecclē-  
 siam dei contemnitis? L Hoc est, inhonoratis, faciendo in templo quod fieri debet in domo.  
 Vē ec-

A Velecclesiam dei, id est, cōgregationem pauperum fidelium contēnitis? Vnde subiungitur:  
 " L&cōfunditis eos q nō habēt: Lcibaria pretiosa, vel sufficiētia. s. pauperes. LQuid dicā vo-  
 bis? L qui tam multū erratis, vt vix inueniam quid vobis dici primū oporteat? LLaudo vos. L  
 " in quibusdā bonis quæ agitis, & qm̄ fidē tenetis. LIn hoc. L quod sic facitis in ecclesia, L nō lau-  
 " do. Lvos. Ego em̄ accepi à dñō. L.i. ex diuina reuelatione didici. Lqd tradidi vobis. L.i. qd do-  
 cui vos de fidei institutiōe, & cultu, seu modo sumptiōis huius sacramēti, quod etiā nūc resu-  
 " mo, & recito vobis, L qm̄ dñs noster Iesus Chrūs in qua nocte tradebatur. L.i. vespere noctis 2.ca. līqdo  
 " quatraditus est, captus, ligatus & multiformiter cruciatus, Lacceptit panē. L triticeum & azi-  
 " mum (quo tūc vtebātur ludæ i in esu agni paschalis) L& gratias agēs. Ldeo patri Lfregit. Lpa  
 " nem iam consecratum, hoc est, species vel dimētiones panis, nō corpus cōsecratū, L& dixit. L  
 " discipulisti. LAccipite & māducate. Lquod trado. Lhoc est corpus meum. L Hæc verba proferē  
 do consecrauit saluator corpus suum. Sed an semel an bis protulit verba hæc, & quādo pro-  
 tulerit verba, quid etiā demonstret pronomē hoc, & alia penē innumera circa hunc locū, pos-  
 " sunt inquiri; quæ, quia super quartum sentētiarum copiose habētur, omitto. Lquod pro vo-  
 " bis tradetur. L.i. pro vestra redēptione morti exponetur, à patre, à meipso, à Iuda, à Iudæis, di-  
 " uer simode tamē, vt dictū est, L Hoc facite. L.i. cōsecratiōne huius sacramēti cōtinuate. Quod  
 " pertinet ad sacerdotes dūtaxat. Vel, hoc facite. i. corpus meū accipite atq; comedite, Lin meā  
 " cōmemoratiōne. L.i. ad memoriam actualē eximia dilectionis, ac acerbissimæ passionis meæ  
 B imō & omniū beneficiorū meorū. Quod pertinet ad oēs fideles. Hoc prædixisse videtur Psal-  
 " mista cum ait, Memoriā fecit mirabilū suorū misericors & miserator dominus, escam dedit  
 " timētibus se. L Similiter. Lsicut de acceptiōne panis iam dictū est, L& calicē. Lcū vino quod  
 " erat in calice. Christus accepit, & sanguinem suū consecrauit, Lpostquam cōenauit. Lhoc est,  
 " agno paschali comesto, Ldices: Hic calix. L id est, cōtentū in calice isto, videlicet sanguis me-  
 " us, qui verbis consecrationis prolatis continetur in calice, L nouum testamentum est. L.i. no-  
 " uæ promissionis stabilimentum. In veteri em̄i testamēto promittebantur bona temporalia &  
 " carnalia. In nouo autem cœlestia & æterna. Vel, nouum testamentum, id est, nouæ ac euani-  
 " gelicæ doctrinæ seu noui testamēti cōfirmatiūs, Lin meo sanguine. L.i. virtute & pretio ef-  
 " fusionis sanguinis mei. Per effusionē em̄i sanguinis Christi, præparata sunt nobis bona cœle-  
 " stia & horum bonorū promissio stabilitur in fide & merito sanguinis Christi. Ipsum quoque  
 " nouum testamētum in sanguine Christi ratificatur. Iuxta illud ad Hebræos: Testamētum in  
 " mortuis confirmatum est, Lhoc facite. L id ē, calicē istum accipite, & potate, Lquotiescūq; su-  
 " mitis. L eum Lin meā commemorationē. Lsicut dictū fuit de corpore. Scindū vero, quod li-  
 " cit corpus & sanguis Christi dicātur pluraliter sacramēta, sicut cum orat ecclesia. Purifcent  
 nos domine sacramenta quæ sumpsumus. s. propter materialē diueritatē specierū, sub quibus  
 continētur, formaliter tamē sunt vnu sacramētū, loquēdo de vnitate perfecta & integrali.  
 Nam ad eundē finē & actū cōpletum ordinātur, videlicet ad spiritualē animæ refectionē, in  
 " qua requiritur spiritualis cibus, spiritualisq; potus. Et quia hoc sacramētū cibus est animæ, ci-  
 bum vero oportet essentialiter copulari cibādo, idcirco Christus in sacramento essentialiter  
 cōtinetur. Sub speciebus autē panis est corpus Christi directe, videlicet vt cōuerſionis. San-  
 " guis vero anima & deitas sunt ibi ex cōcomitatiā naturali, eo q nō sint separata ab inuicē. Si  
 " mili modo sub specie vini est sanguis directe, corpus autē anima & diuinitas cōcomitantur.  
 " ¶ Deinceps Apostolus quasi exponens verba Christi immediate prædicta, subiecit: LQuo-  
 " tiescūq; em̄i māducabitis panē hunc. Lhoc est, corpus Christi, quod dicitur panis p proprie-  
 C tate, quoniā alit. Vnde ait saluator: Ego sum panis viuus. Item, quia sub accidentiis formis  
 " panis cōtinetur, L& calicē. L.i. contētum in calice sanguinē Christi, Lbiberis, mortē dñi. L.i.  
 " Christi passionem, Lannuntiabitis. Lprædicando, cōmemorando vel representando, Ldo-  
 " nec veniat. L iudicare viuos & mortuos, & seculum per ignem in die nouissimo. Constat er-  
 " go, quod vñq; ad finē mūdi durabit celebratio huius sacramēti. LItaq; quicūq; L celebrās, vel  
 " à sacerdote accipiens, Lmanduauerit hunc panem. Lsupersubstantiale, salutarem, cœle-  
 " stem atq; viuificum, Lvel biberit calicem. L.i. sanguinem domini saluatoris, Lindigne. L id est  
 non in statu salutis & gratiæ, nō reuerēter & deuotè, non secūdum institutionem Christi, &  
 " ordinationē ecclesiæ. Requiritur em̄i in sumptione & celebratione huius superbeatissimi sa-  
 " cramēti actualis deuotio, saltem pro aliqua parte temporis, quoniam Christus præcepit hæc  
 fieri in commemorationē, id est, in actualem memoriam suæ passionis & charitatis. Nec du-  
 " biū, quin loquatur de memoria procedēte ex charitate, quæ vñq; memoria non est sine a-  
 " ctuali deuotione, Lreus erit corporis & sanguinis domini. L.i. sic cōfundetur, dānabitur, & pu-  
 " nietur, ac si Christū occidisset, eiusq; sanguinem effudisset. Non tamen intelligēdum est se-  
 " cundū omnimodā & qualitatē, sed secundū magnā similitudinē. ¶ Præterea aduertendū q; di-  
 " gnis sumēdi hoc sacramētū atēdi potest dupliciter. Vno modo ex parte sumētis, & sic po-  
 " test homo digne accedere, quādo videlicet nō est sibi conscius de peccato mortali, ita vt de  
 " præte

Johan. xii  
EPIST.De cō. di.  
2.ca. līqdo  
Matt. 26  
Matt. 14  
Luc. 22  
Johan. 6.  
Matt. 26Psalm. 14  
Matt. 26  
Matt. 14  
Luc. 22Johan. 6  
Heb. 9Decō. di.  
2. in sacro.  
L. descrip.  
ptura. de cō.  
dist. 2.c. ire  
rat, de cō.  
dist. 2Dec. c.d. 7.c  
iterat. de cō.  
di. 2.ca. ite  
ratur.Dec. c.d. 7.  
ca et scđ.

Matt. 26

L. reuera-

de cō. dist. 7.

L. si nō  
de cō. dist. 7.L. q; rōrī  
pus de cō.

dist. 2

L. si non  
sunt de cō.

dist. 7

præteritis doleat, nec peccare mortaliter proponat, imo omne mortale firmiter vitare infedit, D  
facies quod in se est, & cum actuali deuotioe metem suam dispones. Secundo, ex parte sumpti,  
videlicet sacramenti quod sumit, cuius tanta est dignitas propter unitam diuinitatem, ut nullus  
viator tantæ valeat esse perfectiois, ut dignus sit ipm accipere. Quatuor autem consideranda sunt  
in omni sacrificio, & maximè in celebratioe sacramenti altaris. Videlicet quod offert, ut homo, pro-  
priam imperfectionem perpedat, considerat, & corrigat. Cui offert, ut s. diuinæ maiestatis digni-  
tas consideret, & ita cum omni reverentia accedat. Quid offert, ut qualitas sacrificij ritè pensetur.  
Huius autem sacrificij tanta est dignitas, ut non solum hominum, sed etiam angelorum lingua enar-  
rando deficiat. Et propter quid offertur. Si haec diligenter pensent, inestimabilis erit fructus  
sacrosanctæ communionis, imo experientalis, & omni admiratioe dignissimus. ¶ Probet autem  
seipm homo. hoc est, interiora sua studiose scrutet, discutiat, purget, disponat, & sic de pa-  
ne illo edat. i. taliter examinatus & preparatus corpus Christi manducet, & de calice san-  
guinem bibat. In primitiua namque ecclesia dabant hoc sacramentum sub utraque specie. Sed postea  
ordinatum est, ne detur populo sub specie vini, propter periculum effusionis. Qui enim man-  
ducatur corpus, & bibit sanguinem Christi indigne secundum sensum expositum, iudicium  
reprobationis, i. meritum aternæ damnationis sibi manducat & bibit. i. cōicando acqui-  
rit, quod mortaliter peccat, & non dijudicatur. i. non discernens corpus & sanguinem domini. i. illud accipiens intimirat & irreuerteret tamquam alium cibum. Ecce quod terribiliter loquitur sanctus

**FINIS.** Apostolus, ut nos ab indigna cōione cohibeat. Christus vero non minus terribiliter intonat, ut  
nos ab abstinentia cōionis reuocet, dicens: Nisi manducaueritis carnem filii hominis, & biberitis eius san-  
guinem, non habebitis vitam in vobis. Quid ergo inter has terribiles comminationes eligen-  
dum atque agendum est misero pectori? Si enim dixerimus, quod per nos non habemus, nos ipsos seducimus,  
præsertim cum iustus septies cadat in die, nisi ut seipm cum omni humilitate disponat, pro viri-  
bus, confitendo, satisfacendo, vitam quotidie emendando, Christi beneficia recolendo, & in so-  
la misericordia creatoris integrâ mente sperando. ¶ Denique quamvis bonum sit, interim ab  
hoc sacramento abstinere ex timore & reverentia, propter propriam imperfectionem, & pericu-  
ligravitate, melius tamē est quotidie accedere ex feruerti amore & amicabili famili aritate atque  
fidutia. Actus enim charitatis dignior est actu timoris. Optimū vero est taliter viuere, ut dignus  
sit homo quotidie sumere, proficiendo in vera charitate, & per consequēs in omni virtute, ac do-  
no spūi sancti. Hoc namque est incessabiliter cōicare, loquendo de spūali cōione, qua Paulus primus  
hēremita quotidie communicauit, qui tamē intra cētum circiter annos, hoc sacramentum sacra-  
mentaliter nunquam accepit. Ideo id est, propter irreuertem sacramenti sumptionem, sunt  
inter vos multi infirmi corporali languore & imbecilles, i. penè cōsumpti longa inualitu-  
dine, & dormiūti multi. i. corporaliter moriūti in pœnam huius culpæ. Quemadmodum  
enim in veteri testamento grauiter etiā in præsenti puniti sunt, quod statim post legislationem, legem

**Leui.10** scriptam trāsgressi sunt, (ut patet de duabus filiis Aaron, & hoīe colligente ligna in die sabbati,  
**Numer.15** adoratoribus quoque vituli aurei, quod omnes occisi sunt) ita in nouo testamento statim post euangeli-  
**Epo.32** cælegæ legislationem & confirmationem dire percussi sunt trāsgressores euangelicæ legis, ut pa-  
tet de Anania & Saphyra, & de excommunicatis quos dæmon in primitiua ecclesia corpora-  
**Corin.5** liter affligebat, ut dictum est supra. Simili modo communicantes indigne in primitiua ecclesia  
frequenter mox vltionē diuina perpessi sunt, s. longam laguoris molestiam, & interdum etiam corporalem interitum. Talia enim siebat ad legis confirmationem, & alioz terrorē. Facit autem deus  
tales vltiones interdū, ut agnoscat diuina prouidētia & iustitia. Interdum vero, ut commēdet  
nobis diuina misericordia. ¶ Deinceps ostendit, quod possumus iram atque iudicium dei evadere.  
¶ Quod si nos ipsos dijudicaremus, i. nostra pecta consideraremus, argueremus, & puniremus, di-  
centes: Tibi soli peccavi. Et illud beati Job: Vias meas in cōspectu dei arguam, non utique iudi-  
cantes: Job.13 caremur iudicio reprobationis. (De quo dicit in Iohāne: Qui credit in filium, non iudicatur). i.  
Johan.3 nō damnamur, quia ut dicit per Prophetam, non cōsurgat duplex tribulatio. Loco cuius alia  
Haum.3 trāslatio habet: Non iudicabit dñs bis id ipsum. Loquitur Apostolus in persona totius generis  
humani, cum ipse non esset in isto culpabilis. ¶ Deinceps ponit vtilitatem diuinæ correctiōis.

**Judith.8** Cum iudicamur autem a domino. Hoc est, per nostros excessus temporalibus pœnis addici-  
mur, (sicut nūc dictum est de indigne cōicantibus) corripimur. i. flagello paternæ correctio-  
**Hebreæ.12** nis percutimur. Iuxta illud Apocalypsis: Ego quos amo, arguo, & castigo. Et Job: Beatus ho-  
**Apoc.3** mo quod corripit a dño, ut non cum hoc mūdo damnemur. i. ne cum mundanis, & vanis homi-  
**Job.21** nibus super quos non est virga dei, aeternaliter pereamus. Hoc est quod alibi scriptura loquitur: Etiā  
nō multo tempore sinere pectoribus ex sua agere, sed statim vltiones adhibere, magni beneficij est  
indiciū. Itaque frēs mei, ne præinducta mala vobis cōtingat. Cum cōuenitis, in ecclesiā ma-  
**2. Mac.6** terialē, ad manducandum panem cœlestē, videlicet corpus dñicum in uiuē expectare. i. vt  
2. ca. liqdo. non inchoetur celebratio diuinorum, nec fideles communicent, nisi cum omnes conuenerint.  
Si quis autem esurit, non poteris expectare tam diu, domi manducet. cibum corporalem, non in  
Eccl.

**A** Ecclesia, sicut hucusq; fecistis. Nec tamē postmodum communicare præsumat eodem die,  
“ quoniam à iejunio dūtaxat sumēdum est sacramētum. Hæc igitur facite, vt nō in iudiciū  
“ damnationis, cōueniatis. hoc est, ne conueniēdo inordinate incurritis nō fructum sacrae  
“ communionis, sed iudicium perpetuū mortis. Cætera autem quæ modo nō scribo, cum  
venero, disponam. Ex hoc elicitur, quod quædam obseruātur in ecclesia ex ordinatiōe apo-  
stolorum, quæ scripta non sunt, vt est adoratio crucis in die parœscues. Vnde generalis con-  
suetudo ecclesiæ pro lege seruanda est.

¶ E lucidatio capituli. XII. f. De spiritualibus autem, nolo vos ignorare.

Articulus duodecimus.

**C**orrectis Corinthiorum erroribus circa sacramenta, baptis̄mi, matrimonij, & eu-  
charistia, nūc instruūtur de donis & gratijs supnaturalibus spiritus sancti tā gratū  
faciētibus, quām gratis datis, & ait: De spiritualibus autem, i. diuinis charisma-  
tibus, donis, seu gratijs spiritus sancti, nolo vos ignorare, i. ignaros eē, quid se-  
cūdū catholicam fidem de illis sit tenēdum, o fratres. Deinde ostēdit apostolus quales isti  
fuerūt anteq; receperūt gratiam dei. Scitis aūt memoriter tāquām experti quoniam, i. q;  
Lcū gētes essetis, hoc est, in gētilitate cōuersantes, gētiliterq; viuētes eratis, & simulachra  
muta, i. idola insensata, de quibus scriptū est: Oshabēt & nō loquētur, prout ducebami-  
ni, suggerēte diabolo, vel propria cōsuetudine, leuntas, i. assidue proficiscētes. Ideo no-  
tū vobis facio, p presentē scripturā, qd nemo in spū dei, i. in spiritu sancto, loquēs, ver-  
bo cordis, verbo oris, vel verbo operis. De quo Zacharias propheta: Hæc sunt, inquit, verba  
quæ facietis, &c. dicit, aliquod horum trium verborū, anathema Iesu, i. blasphemiam,  
vel quodcūq; mortale peccatū à deo separatiuum cōtra Christū. Hoc dicit Apostolus ad in-  
nuēdum, q; per gratiā dei vitatur mortale peccatū, & vt sciamus illū nō operari aut loqui in  
spiritu sancto, videlicet secūdum gratiam eius (quod idē est dicere) qui Christo iniuriam irro-  
gat. Vnde in prima Iohānis canonica habetur: In hoc cognoscitur spiritus dei. Omnis spiritus  
qui cōsistetur Iesum Christū in carne venisse, ex deo est. Et omnis spiritus q soluit Iesum Chri-  
stum, ex deo nō est. Et nemo potest dicere, dominus Iesus, i. Iesum Christū cū debita at-  
tētione, & cordis affectu exprimere. Vel, eum veraciter dominum suū appellare, nisi in spi-  
ritu sancto, hoc est, ex gratia, gratificātē. Talis em̄ prolatio Iesu cū sit confessio oris & actio  
meritoria, procedit ex charitate & fide formata. Nec obstat quod ait saluator: Nō omnis q di-  
cit mihi, domine domine, intrabit in regnū cœlog. Talia em̄ atq; similia intelliguntur de di-  
ctione informi ac nuda, cui nec charitas nec operatio correspōdet. Apostolus autem vult di-  
cere quod nō possumus aliquid meritorie cogitare, loqui vel operari, nisi in spiritu sancto p  
gratiam gratificātē. Declarata necessitate & efficacia gratiæ, fonte quoq; gratiarum ostē-  
so, agit Apostolus de gratijs in speciali. Deniq; triplex ponit differētia hominum quan-  
tum ad actus & habitus animæ rationalis, vt Thomas in secūda secūdæ pulchre deducit. Pri-  
ma est, secūdum diuersas gratias gratis datas. Nam alijs datur gratia prophetiæ, alijs gratia sa-  
nitatum, alijs sermo sapiētiæ, alijs sermo sciētiæ, sicut patet. Secūda differētia est, secūdum di-  
uersitatē officiō, ac statuum. Alij em̄ datū est ministeriū apostolatus, alijs ministeriū sacer-  
dotij, &c. Tertia est, secūdum diuersitatē vitæ & operationū. Quidam em̄ sunt cōtemplatiui,  
quidam actiui. Gratia aūt est duplex, videlicet gratum faciēs, & gratis data, quæ differūt in  
hoc, quod per gratiā gratū faciētem cōvertitur rōnalis creatura immediate ad deū cōuersio-  
ne charitatiua. Datur em̄ hæc grā principaliter propter bonū eius cui p̄staſ. Gratia vero gra-  
tis data est, p quā vñus cooperat̄ saluti alterius. Quæ em̄ à deo sunt, ordinata sunt. Ordo autē  
in hoc cōsistit, vt ait Theologus, vt vñus paliū reducat̄ ad deū. Idcirco grā gratis data, datur  
principaliter propter bonū alterius. f. propter vtilitatē ecclesiæ. Sed ad hæc vtilitatē tria req-  
tūt. Primo, quædā facultas exercēdi actū ecclesiæ vtile, & ista habet̄ per gratiā gratis da-  
tam, vt est donum linguarum, gratia miraculoꝝ. Secūdū regr̄t̄ authoritas exercēdi actū hu-  
iūsmodi, vt apostolatus, vel sacerdotiū. Tertio quoq; exigit̄ executio op̄. Quantum  
ergo ad primū istoꝝ, dicit apostolus. Diuisiones vero gratiæ, gratis dataꝝ (de qbus nūc  
agit), i. ipse gratia diuise sunt, cum sint diuersæ ac plures, sicut dicitur. Idē aūt spiritus  
est, scilicet spiritus sanctus, qui est omniū donorum istorum gratuitorum collator. Quātum  
autē ad secūdum, subiungit̄. Et diuisiones ministratiōnū sunt, i. officia seu ministeria ec-  
clesiasticæ psonæ distinctæ & varia sunt, Lidem aūt dñs, distributor istorum. Et diu-  
isiones operationum sunt, i. diuersæ sunt exequutiones officiō, iā p̄dictoꝝ, & vñū opus  
maiū & dignius est alio. Quidā per ministratiōnes intelligūt effectus gratiæ gratis dataꝝ q-  
tum ad alios, prout vñus alteri subseruit. Per operationes vero, effectus gratiæ quo ad seipsum  
Quāuis etiā tria noīa hic expressa, videlicet spiritus, dominus, deus, vnicuiq; diuinæ psonæ  
cōueniāt, propriē tñ per spm accipitur spiritus sanctus, per dominum filius, per deum pater.  
Lidem vero est deus qui operatur, mediate vel immedite, omnia in omnibus, reddēdo

L. sacra  
mēt. de cō-  
dist. 2  
Et ea, licet  
do. de coll.  
dist. 2  
L. consue-  
tudo. dist. 2

EPIST.

Psalm. uiz.

Zachar. 8

Heb. 1.  
Apocal. 2.

1. Johā 4.

Philip. 2.  
Vdach. 7

Salat. 3.

Roma. 13  
Jacob. 5.  
Diony.

Salat. 3

singula singulis. i. oia quæ sicut in quacumque re, quicquid enim est causa causæ, est causa causati, immo effectus causæ secundæ, magis ascribendus est causæ primæ, q[uod] causæ secundæ. Non autem opatur deus Bala. 3 oia in oibus, tanq[ue] sit forma & esse internū omni re, ut multi putauerūt, sed sicut cā efficiēs & finalis, cuius virtute & desiderio operat ois causa secunda. ¶ Deinceps ponit Ap[osto]lus causam finalem infusionis gratuitæ donorū. ¶ Vnicuique autem i. omni cui datur, datur manifestatio spiritus. i. Joba. 11 deus per eam habitet in hoie, sicut in electis habitare seruit per acceptationem ipsorum, immo gratia talis se Humer. 22 peccatum malignis, ut patet de Iuda proditore & Balaam. Propter quod ait Saluator: Multi dicent Dattb. 7 mihi in die illo: Domine, dñe, nonne in noie tuo prophetauimus, & in noie tuo dæmonia eieimus, 2. Petri. 1 & virtutes multas fecimus: &c. Dicit tamen gratia ista manifestatio spiritus, q[uod] frequenter signum est diuinæ inhabitationis, & semper ostendit virtutem diuinam praesentialiter operantem per dona hominum. Datur ergo h[oc] gratia ad utilitatem, i. prospectum ecclesie, sicut omnium est. Datur enim talentum diuini beneficij ut expendat utiliter, non ut abscondat ignoranter, secundum quod ait Saluator: Negotiamini dum venio. Et Petrus quoque hortat: Vnde quisque sicut accepit gratiam, in alterutrum illam administrates. ¶ Deinde enumerant gratiae gratis datæ. Alij quidem datur per spiritum, i. a spiritu sancto, L sermo sapientiae id est, sapientia alijs sermocinandi, videlicet cognitio diuina. Alij autem datur L sermo scientie, i. scia regis humanorum & creaturarum, per quas declarant diuina, quoniam inuisibilia dei per ea quae facta sunt, cognoscuntur. Secundum eundem spiritum, i. secundum beneplacitum eiusdem spiritus sancti, & non secundum vel propter merita nostra. Exprimunt autem Ap[osto]lus haec duo dona gratuita promittendo sermonem propter duo. Primo, ad insinuandum quod ordinant ad instructionem aliorum. Secundo ad innuendum quod non solum habitualis cognitio, sed etiam usus seu ordinata expressio sit a deo. Unde dicit Saluator: Ego Eccl. 21 dabo vobis os & lapiam, cui non poterunt resistere omnes aduersari vestri. Et alibi habet: Sapientia Eccl. 20 abscondita, & thesaurus inuisitus, q[uod] utilitas in utroque. Scinditur vero, q[uod] ista sapientia & scia realiter differunt a sapientia & scia quae sunt de numero septem donorum spiritus sancti. Illa enim haberi non potest sine charitate & gratia gratuita: ista vero, ut dictum est, potest esse in impiis. Alterum datur fides, i. constatissima certitudo de inuisibilibus, quae in sacra scriptura presupponuntur. Non ergo sumitur fides hoc loco, prout est virtus theologica. In eodem spiritu, i. virtute spiritus sancti. Alij datur L gratia sanitatum, i. virtus curandi infirmos in uno spiritu, i. in spiritu sancto. Qui in seipso unus & simplex est, quis in donis sit multiplex. Alij datur L operatio virtutum, i. magna & miraculosa, facultate naturae omnino excedentium, ut est statio solis. Alij prophetia, hoc est, cognitio futurorum, contingentiū certa atque diuinatus inspirata. Alij discretio spirituum, hoc est, discreta cognitio seu rectum iudicium de his quae in animo aliorum versantur, vel ab eis proferuntur, ut sciat homo quo spiritu unum quodcumque dicatur. Potest quoque intelligi de discretione spirituum bonorum inter malitos discernendi, ne fallatur quis a Satana, proponente mala sub specie boni, vel in specie angelorum apparere. Alij datur L genera linguarum, i. diversa idiomata, seu facultas utendi cum pluribus linguis. Alij datur L interpretatio sermonum, i. expositio alienorum idiomatum, vel difficultum sensuum, aut prophetaliū visionum. Sanctus Thomas in prima secundæ assignat sufficiētiā gratiae istarum, hoc modo: Gratia gratis data ordinatur ad hoc, ut unus cooperetur saluti alterius. Adhac vero cooperationē tria requiruntur. Primum est, diuinorum præclaras quædam cognitionis. Secundum est, eorumdem firma probatio, non utique per naturalem rationem, sed per diuinam miraculam. Tertium est, eorum apta prolatione. Quatum ad primum tria sunt necessaria. Primo, ut aliquis instrueretur prima principia sacrae scripturae, puta articulos fidei, certissime noscat. Et quatum ad hoc ponit fides, quae iam sumitur pro certitudine fidei. Secundum est, certa cognitionis principaliū conclusionū ex predictis principiis deductio, & ita est sapientia. Tertium est, declaratio diuinorum & inuisibilium creditorum per manifesta exempla, sicque ponit sermo scientie. Confirmatio autem seu probatio inuisibilium fidei, fit per ea quae diuinæ virtuti sunt propria, & hoc duplum: Primo, ut easiant quae diuinæ potestati sunt propria, ut sunt diuina prodigia. Quæ si pertinet ad corporis sanitatem, erit gratia sanitatum, si vero ordinant ad diuinæ potestis manifestationem, erit operatio virtutum, si vero ea manifestet quae diuinæ scientie propria sunt, sic est prophetia quatum ad cognitionē contingētiū, primo requiri facutas idiomatis, ut possit hoc loqui hoibus cuiuscumque idiomatis, & sic est donum linguarum. Secundo exigunt intellectus cognitionis dicendorum, quod pertinet ad interpretationem sermonum. H[oc] oia operatur, i. cuncta dona predicta efficit in nobis L unus atque idem spiritus. Finis. sanctus L diuidens, i. mensuraliter distribuens L singulis, quibus ista præstantur, L prout vult, i. non esse verum deum, aliter enim non operaretur haec prout vult. ¶ Hoc exemplum subiungit: L Sicut enim corpus humanum L unus est, cōiunctio mētrorum & unitate suæ formæ substancialis, L & hoc corpus L mēbra habet multa, vix manus, pedes &c. L Omnia autem mēbra corporis cū sint multa, unus corpus sunt, ita & Christus, in se unus est, h[oc] mēbra diversa, s. vniuersos fideles, Ephe. 1 qui Christus vniuersus ut capiti, faciuntur sub eo unus mysticus corpus, quod est ecclesia. Sicut ergo diversa

A uersis membris, ita diuersis fidelibus, diuersa dona siue officia deputantur atq; cōueniunt. Quō  
 aūt corpus Ch̄i mysticum vnū sit, subditur. L Etenī in vno spū. i. in spū sancto, seu grā spū  
 sancti, L omnes nos in vnū corpus, L hoc est, ad hoc vt simus vnū mysticum corpus, per fidē &  
 charitatē coniuncti, L baptizati sumus, L non solum in noīe spū sancti, sed in noīe patris & fi-  
 lij & spū sancti, vel certe in noīe Ch̄i, L siue Iudæi, siue gentiles, siue serui, siue liberi. L i. diuer-  
 sitas ritus, aut cōditionis vnitatem istam nō impedit, L & omnes in vno spū L sancto L potati su-  
 mus. L spūali potatione. i. diuersis charismatibus spū sancti impleti. De qua potatione dicit sal-  
 uator apūc. Iohānē: Qui biberit ex aqua quā ego dabo, nō sitiet in æternū, sed aqua quam ego  
 dabo, fiet in eo fons aque salientis in vitam æternā. ¶ Deinde apostolus similitudinē istā clarius  
 explicās, subdit. L Nam & corpus nō est vnū membrū, sed multa. L Loquitur autē de corpore  
 naturali organico, quod cōstat ex membris distinctis. L Si dixerit pes, qm̄ nō sum manus, non  
 sum de corpore, non ideo non est de corpore? L Hoc intelligi potest, vel de pede corporis hu-  
 mani, qui non ideo non esset pars corporis, quamuis diceret se nō esse manum. Vel de pede ec-  
 clesiæ, hoc est homine habente gratiam inferiorem. Itaq; si dixerit pes iste, Quoniam nō sum  
 manus. i. ex quo nō sum ita perfectus, vt is cui operatio virtutum collata est, idcirco nō sum de  
 corpore mystico ecclesiæ, non ideo nō est de corpore? hoc est, ex hoc non sequitur, quod non  
 sit aliquo modo de corpore ecclesiæ. L Et si dixerit auris: quoniam non sum oculus, L idcirco  
 L non sum de corpore, nō ideo nō est de corpore? L Possunt autē per aurem & oculum intelligi  
 naturalis corporis mēbra, vel personæ ecclesiasticæ, vt per aurem intelligatur q; habet gratiū  
 donū scientiæ; per oculos autem, q; habet gratiam sapientiæ, quoq; inferior, quis diceret se nō  
 esse parem superiori, ex hoc tamē non sequeretur, quod nullo modo ad corpus ecclesiæ perti-  
 neret. L Si totum corpus L esset L oculus, vbi L esset L auditus? L i. auris. L Si totum L corpus eēt Ro. 12  
 L auditus, vbi L esset L odoratus? L i. nares. Per hoc designatur, q; si non omnes fideles essent  
 vnius officiū, nō posset saluari diuersitas officiorū, gratiarū & operationū, quæ ad ecclesiæ perse-  
 ctionē requiritur, periretq; decor ecclesiæ, q; in ordine diuersorū consistit. L Nunc autē L pro-  
 pter exercēda opera naturæ necessaria, L posuit L i. ordinavit, formauit atq; cōstituit, L deus L  
 per causas secundas, L membra L in corpore hominis. L Vnumquodq; eos in corpore L huma-  
 no, L sicut voluit, L qui omnia opera secundū propositū voluntatis sua. L Quod si essent oīa L Ephe. 6  
 ad corporis integratē spectantia, L vnum membrum: vbi L esset L corpus, L q.d. Non esset  
 corpus organicum, ad cuius perfectionē diuersa mēbra cōcurrunt. L Nunc autem L ad vitādū  
 incōueniens tale, L multa quidē membra L sunt, L vnū autē L est L corpus L resultās ex diuersita-  
 te membroq; simili modo est in ecclesia. Sed quamuis sit tanta diuersitas ordinis in naturalibus  
 membris corporis, ac mysticis mēbris ecclesiæ, superiora tamen indigēt inferiorib; auxilio, sicut  
 subiungitur. L Nō potest autem oculus dicere manui. L Quāmuis oculus loqui posset, nō tamē  
 veraciter dicere manui, quā est organū organorū atq; inferior oculo, L opera L i. actione L tua  
 non indigeo, L quod enim oculus videt agendū, manus exequitur. L Aut iterū, caput L nō potest  
 dicere L pedibus, L q; viiores sunt capite, L nō estis mihi necessarij. L Pedes enim perducūt caput  
 ad necessaria alimenta. Sic in ecclesia cōtemplatiū (q; designātur per oculum) indigent opera  
 actiū, & prælati (significati per caput) indigent subditis, q; exprimūtur p pedes. Potest enim Gal. 6  
 humilis, potest & subditus, qd non potest sublimis & rector. L Sed multo magis quæ videntur  
 mēbra corporis infirmiora esse. L i. viliora, vt manus & pedes, quæ cūctis mēbris deseruit. Vel  
 infirmiora, hoc est teneriora, vt oculus, L necessaria sunt L ad vitā sustentationē. L Et quæ  
 C putamus ignobiliora esse membra corporis, L vt sunt membra quæ generationi atq; egestioni  
 deseruiunt, L his honorem abundantiorē circūdamus. L i. diligentius tegimus & vestimus. Sic  
 in ecclesia imperfectioribus maior cura & subuentio necessariæ sunt, vt. s. diligētius instruātur  
 & spūalibus donis perficiantur. L Honestā autem nostra, L hoc est mēbra corporis pulchriora,  
 nullius L operimenti & ornatū Legent, L vt oculi, genæ, facies, L sed deus temperauit L i. con-  
 uenienter proportionauit L corpus L humanum. Cuius temperationis modus annexitur, Lei  
 cui deerat honor, i. mēbris vilioribus, L ampliorem tribuendo honorem. L i. ornatū vestimen-  
 torum, q; aindidit hominibus naturalem instinctum, ad hoc L vt nō sit schisma L i. dispropor-  
 tio mēbrorum, L in corpore, sed in id ipsum, L hoc est propter bonū totius corporis, L pro in-  
 vicem sollicita sunt mēbra. L i. sibi inuicem prompte subservientia in rebus agendis, periculisq;  
 vitandis. Sicut pro defensione oculorum manus se obiicit, & pro manuum defensione, oculus  
 vndiq; conspicit. L Et si qd L patitur vnum mēbrum, cōpatiantur omnia membra. L Ephe. 5  
 succurrendo læsioni membra infirmi, nam & dolor vnius mēbri redundat in aliud. L Siue glo-  
 riatur L i. in aliquo delectatur, L vnum mēbrum, cōgaudeant omnia membra L i. suo modo cō  
 gratulentur atq; refloreāt. Quēadmodū ergo tanta est habitudo inter corporis mēbra, vt vnū  
 alteri auxilietur, cōdoleat, cōgratuletur, sic eē oportet inter fideles, si velint effici mēbra Ch̄i.  
 ¶ Vnde ad ostendendū quod ista fideles cōcernant, subiungitur. L Vos autē estis corpus Ch̄i. L  
 mysticū, charitatis & fidei nexus ad inuicem, & cū Ch̄o vnitū, L & estis L mēbra L depēdentia, Roma. 12  
 K quantū

Col. 2 quantum ad esse spūale, L de mēbro, i. Chfo principali capite nostro. Vel, de mēbro, i. perso  
 Eph. 4 na ecclesiastica, cuius prædicatione estis conuersi. ¶ Deinde tractat apostolus de ordine prædi-  
 citorum donorū, & distinctione ministratiōnū. L Et quosdā quidem, i. paucos, respectu alio-  
 rum, L posuit deus, per fidem & grām L in ecclesia, i. inter fideles, L primū, L ordine dignita-  
 tis, L apostolos, L summos ac primos Chfi vicarios, principes populoꝝ ac iudices, L Secun-  
 do, i. statim post apostolicam dignitatē posuit, L prophetas, noui testamēti, mysteria scri-  
 pturarum ac futura pronuntiantes, quales in actibus apostolos, leguntur fuisse Agabus, Sileas  
 Psalm. 46 & aliꝝ plures, Ariopagitam quoq; Dionysium fuisse prophetam testatur epistola eius ad Euani  
 Act. ii gelistam Iohannē. L Tertio, L loco dignitatis, posuit deus, L doctores, L præcepta vitæ prædi-  
 Act. iii cantes, & alios imbuentes. De qbus in actibus legitur: Erant aut̄ in ecclesia, quæ erat Anthio-  
 chia, prophetæ & doctores. L Deinde, L posuit deus in ecclesia, L virtutes, i. operatores mira-  
 culoz in rebus extra hominem. L Exinde, L posuit, L gratias curationum, L hoc est sanatores cor-  
 porum humanoꝝ ordine supernaturali. Certum est aut̄, omnia ista cōuenire apostolis. Erat  
 enī summi prophetæ, & primi doctores ecclesiæ, signis præclaris; sed Apostolus ponit hic ordi-  
 nem gratiaꝝ & gradus ministrorum, digniora dignioribus tribuens. ¶ Præterea posuit deus  
 in ecclesia, L opitulationes, i. adiutores superiorum, sicut archidiaconi opitulantur episcopis,  
 L gubernationes, i. prælationes minorum personarum, vt sunt presbyteri, L genera lingua-  
 rū, i. loquentes linguis diuerfis ex gratia speciali, L interpretationes sermonū, L hoc est occulto-  
 rum sensuum explanatores. ¶ Quod autem non omnia dona data sunt singulis, sed vni hoc, aliꝝ  
 illud, declarat continuo. L Nunquid omnes, L homines sunt apostoli? L non vtiq; sed pauci-  
 simi: quanto enī perfectio maior, tanto est rarior. L Nunquid oēs prophetæ, nunquid oēs do-  
 ctores, nunquid omnes virtutes? L i. miracula operates, L nunquid omnes grām habent cura-  
 tionū, nunquid omnes linguis, L diuerfis, L loquuntur, nunquid omnes interpretantur? L expo-  
 nendo obscura. ¶ Ne autem desiderium hominum principaliter feratur ad desiderandum do-  
 na ista gratuita, eo q; ad honorificientiam quandam pertineant, monet Apostolus, vt dona gra-  
 tum facientia, sicut sunt septem dona spūs sancti, potius desiderentur. L Aemulamini autem, L  
 hoc est sectamini & optate, L charismata meliora, L hoc ē salubriora dona spūs sancti. L Et ad-  
 huc, L ultra omnia prædicta, L excellentiorem viam, L ad patriam perducentē, L vobis demon-  
 stro. L In sequentis capituli exordio, s. charitatem.  
 ¶ Explanatio capituli decimtertiij, f. Si linguis hominū loquar, &c.

## Articulus XIII.

1. Corin. 12 **H**abito tractatu de gratijs gratis datis, iam agitur de charitate, q; secundū quosdā reali-  
 ter idem est cum gratia gratum faciente. Secundū Thomā vero ab ea realiter differt,  
 est tamen inseparabiliter ei vnitā. ¶ Charitatis igitur dignitatē insinuans, ait. L Si lin-  
 guis hominū, L vniuersoꝝ, L loquar, L sicut & loquor. Apostolis nāq; data est omniū  
 Act. 2 EPIS T linguay notitia. Loquar q; q; L & L spūalibus linguis, L angelos, i. q; quis sic loqui possem, sicut  
 angeli sancti loquuntur ad inuicē per intellectuālē cōversionē vnius ad aliū, vt cū superiores illu-  
 minat inferiores, vel inferiores superioribus proprios manifestat conceptus. Quæ locutio est  
 Augustinū per voluntariā determinationē ac intellectuālē eoz cōversionē ad inuicē: qd enī in corporali-  
 bus situs, hoc in spūalibus efficit ordo, secundū Augustinū, L charitatē aut̄, L dei & proximi,  
 L nō habeam, factus sum velut æ sonās, aut cymbalū tinniens, L i. inanem strepitū verborum  
 emitto, q; alios docet atq; delectat, mihi aut̄ nō prodest, qm spūaliter mortuus sum. Aes quoq; F  
 sonādo, alijs aliquid significat, cymbalū quoq; tinniendo audiētes delectat. Patet ergo qd donū  
 linguaꝝ sine charitate nil prospicit, quātumq; sit sublime. L Et si habuero prophetiam, L que est  
 supernaturalis cognitio futurorum, L & nouerim mysteria omnia, L i. occulta sacramēta sum-  
 me trinitatis, L & omnē scientiā, L vtriusq; testamēti, L & habuero omnē, L hoc est perfectam,  
 L fidē, ita vt montes, L orando, vel imperādo, L transferā, L de locis suis. (De qua fide in Euange-  
 lio loquitur Chrūs. Quicūq; dixerit huic monti, tollere & mittere in mare, & nō hæsitauerit, si  
 et ei) L charitatem autem nō habeam, nihil sum, L quantū ad esse spūale, deiforme ac meritoriu-  
 Matt. 7 Charitas enī vita est anima, ideo charitate ablata, desinit esse & vivere corā deo. L Et si distri-  
 buero in cibos pauperes omnes facultates meas, L id est, omnia bona mea pauperibus nutriēdis  
 erogauero, L & si tradidero corpus meū, L tormentis pro obseruatione iustitiae, L ita vt ardeā,  
 hoc est comburar, L charitatē aut̄ nō habuero, nihil mihi prodest, L ad promerendā vitā & ter-  
 nam. Charitas enī vivificat mentem, iungitq; affectum cū deo, referens cūcta ad ultimū finem  
 Ro. 5 Charitas patiens est, L facit enī & equanimiter ferre aduersa amore dilecti, L benigna est, L id est  
 clemēns, facilis ad donandum. Hi actus sunt à charitate imperatiue, ab habitu vero patientie &  
 benignitatis procedūt elicitiue. L Charitas nō æmulatur, L id est, nō inuidet prosperitati aite-  
 riū. Porro significationes huius verbi æmular, continetur hoc versu: Aemulor inflatur, amat,  
 inuidet ac imitatur, charitas L non agit perperam, L i. peruerse, impediendo bonum alterius,  
 L nō inflatur, L cumore superbia, L nō est ambitiosa, L optando prælationem, L nō querit q; sua  
 sunt.

**A**sunt. In nobis est inordinate ad seipsum reflexa, ita ut solū aut finaliter intēdat & q̄rat propriū bonū, sed potius q̄rit dei honorē finaliter: proximorū aut̄ salutē q̄rit vt propriā. Vel, nō querit q̄ sua sunt, i. sua nō repetit cū scādalo alterius, nō em̄ amat pecunias, sed animas, salutes, l̄ nō irri tatur. I. nec verbis nec signis provocat ad irā. L̄ Nō cogitat malū. I. i. nō documentū inferre alii cui. L̄ Nō gaudet sup iniq̄itate. I. de culpa alterius nō latetur, im̄o cōpatit, L̄ cōgaudet aut̄ veritati. I. vita, doctrinæ atq; iustitiae, i. bonis operibus, & recte doctrinæ. L̄ Omnia suffert. I. i. aduersa fortiter tolerat, & proximorū defectus pie sustinet, L̄ omnia credit, I. q̄ diuinitus reuelatur. Nō oībus, cū nō sit credēdū omni spūi, nec simpliciter omnia quæ dicūtur credit esse vera, q̄a hoc esset incircūpectionis, secūdum illud: Innocens credit omni verbo. Vbi innocētia pro defectu sensus accipit. L̄ Omnia sperat. I. i. diuina promissa lōganimiter expectat & q̄ petit, cōfidit adipisci, L̄ omnia sustinet. I. i. onera aliorū sustentat & portat. L̄ Charitas nunquā excidit. I. i. nunquam finitur, aut̄ esse definit. Quod intelligendū est, nō quātum ad subiectū charitatis: nam habens charitatem potest eā amittere. Iuxta illud: Habeo aduersum te, q̄ charitatē tuā primā reliquisti. Et Chrūs in Euāgelio: Refrigescit (ingt) charitas multorū. Sed intelligendū est, quantū ad charitatis perfectione internā, qm̄ ita perfecta est charitas, vt nec actus nec habitus charitatis repugnet statui beatorū. Vnde cū præsentī vita nō finiuntur, sed in futuro perficiunt. Tunc em̄ charitatis præceptū perfecte implebitur. Potest tñ intelligi de charitae perfecto, q̄ ita in dilectione & grā confirmati sunt, vt cū apostolo dicere queant: Quis nos separabit à charitate Christi? L̄ Siue l̄ prophetiæ, l̄ tamen Leuacuabunt. I. cessabūt cū vita plenti. Prophetia Bem̄ est obscura cognitio, & concernit futura, cognitio autē beatorū est clara, & omnia sunt eis quasi præsentia. L̄ Siue linguae cessabunt. I. esse in patria. Non q̄ substantia lingua aut̄ vsus eius nō erit, nā sancti in patria omnia corporis mēbra habebūt, & vocali laude atq; corporeā voce vtentur, prout probabilius dñ. Intelligendū est ergo, q̄ donum linguae cessabit, q̄a non dabitur in patria alicui vsus linguae diuersarū ad hoc vt diuersis loquac linguis diuersis, eo q̄ nō omnes linguas intelligent, omnes em̄ omnes linguas cognoscent. Et sicut probabiliter estimant aliqui, sicut in primo statu generis humani erat populus unus & labiū vnū, vt paret in Genes: sic in vltimo statu erit omnium electorū vnū idioma. Ad qđ applicari potest illud Zachariæ: In die illa erit dñs unus, & nomen eius vnū. L̄ Siue scientia destruetur, I. non quantum ad habitum, aut̄ species intelligibiles, sed quantum ad actum & modum agendi, id est, quantū ad discursum & reflectionē ad phantasmatā, quo, vtrūq; imperfectiōis est. Ideo subditur. L̄ Ex parte em̄, I. hoc est imperfecte, L̄ cognoscimus, & ex parte prophetamus. I. Vt rāq; em̄ cognitio valde incōpleta est. Nam sicut se habet oculus noctū ad lumen solis, sic intellectus noster se habet ad manifestissimā naturā, id est, ad cognitionē substantiarum separatarum, & maxime dei sublimis & benedicti, quæ tamē ex sua natura sunt maxime cognoscibilia, cū sint maxime actua lia atq; formalia. L̄ Cum autem venerit quod perfectum est, I. hoc est, cum in patria fuerit nobis concessa visio dei per speciem, quæ est perfecta & proſsus durissima, L̄ euacuabitur. I. deſtruetur, L̄ quod ex parte est. I. hoc est imperfectio cognoscendi, nō habitus cognoscitius, nec actio eius perfectionalis, sed rationatiuus quo proceditur à noto ad ignotū per inquisitionem, qđ nō erit in patria. Sed circa hoc aliqui mouent, q̄ etiam dilectio nostra est imperfecta, & imperfectio nostra tolletur in patria. Ad quod respondēdum, quōd imperfectio auferatur, direſtūtamen immediatus ac proprius actus charitatis nō tollitur, sed perficitur in beatis. ¶ Dein de apostolus ponit declarationē istorum per exemplum status puerilis, q̄ cum sit imperfectus euacuatur adueniente matura ætate. L̄ Cum essem parvulus. I. ætate, sensu & quātitate, L̄ loquebar vt parvulus, L̄ verba imperfecte pronuntiando, L̄ sapiebam vt parvulus. I. circa veritatis notitiam ſepe errādo, L̄ cogitabā. I. puerilia & iocosa, L̄ vt parvulus. I. facere folet. L̄ Quādo aut̄ factus sum vir, I. ætate & sensu, L̄ euacuavi q̄ erāt parvuli. I. i. puerilia dereliqui, & ad perfectionē me trāstuli. L̄ Videmus. I. oculo intellectuali. i. deū cognoscimus, L̄ nūc. I. i. in plenti exilio, L̄ p̄ speculū. I. i. per obſcuras imagines, f. creatas essentias, quæ dei naturam imperfecte, im̄o obſcurissime representat. Nō em̄ ostendūt qđ deus sit, sed qđ non sit. Nec ostendunt deo qđ est, sed q̄a est. Sic ergo videmus p̄ speculū. I. in ænigmate. I. i. in vmbrosa similitudine, vtpote in formis intelligibilibus, & scripture figuris ac tropis, in q̄bus modicū qđ diuinæ lucis resplendet. Omnis nāq; creatæ essentia, omnisq; species intelligibilis intellectū in hac vita perficiēs, in infinitum occumbit, & deficit à perfectione diuinæ naturæ. Idcirco eā representare nō potest, nisi obscure & circumuelate. Propter qđ diuinissimus Dionysius afferit: Impossibile est aliter Diony. nobis lucere diuinū radiū, n̄i circūuelatum varijs velaminibus sensibiliū rerum. L̄ Nūc cognoscō ex parte. I. i. imperfecte. Vnde in Job dñ: Ecce hæc ex parte dicta sunt vias eius. Et cū vix Job. 36 parvā stillam sermonū eius audierimus, q̄s poterit tonitruum magnitudinis eius intueri. L̄ tūc aut̄. I. cum ad patriā venero, L̄ cognoscā. I. deum, L̄ sicut & cognitus sum. I. ab eo. i. clare atq; per speciē, sicut in prima Iohānis canonica legitur: Cū apparuerit, similes ei erimus, q̄a videbimus cum sicuti est. Sciendū autem, quōd sicut hoc loco nō dicit à qualitatē, sed similitudinem quan-

dam, quæ cōsistit in hoc, q̄ sicut deus gloriōsus & sanctus videt seipsum p̄ propriā essentiam, ita q̄ in deo idē sunt, qd̄ videt, & quo videtur, seu obiectū & species, sic nos videbimus eū p̄ ipsius essentiā, tanq̄ p̄ intelligibilē formā nostrā mēti immediate nō tñ inhāsue vnitā, sic q̄ deus erit nobis qd̄ videbimus, & q̄ videbimus, seu obiectū & sp̄es. Nulla nāq̄ forma creatā tātē p̄fectio-  
nis est, vt p̄ ea videri possit deus scđm q̄ in seipso subsistit, imd ab hmōi diuinæ essentiæ repre-  
sentatione deficit infinite. Vnde & summi philosophi, tā Platonici q̄ Peripatetici dixerūt, pri-  
mā causam nō cognosci ab aliqua substātia separata, nisi p̄ negationē, & q̄a est, ita q̄ tanto ve-  
rius, p̄fectius q̄ cognoscere deus ab eis, q̄to clarius cernerēt deū penitus inuisibilē, inenarrabilē  
& incōprehēsibilē esse. Hoc ergo aplūs dicit, videre deū facie ad faciē, cognoscere eū sicut cog-  
noscit nos. Videre aut̄ p̄ speciē, tantū est dicere, sicut videre p̄ essentiā, ad quā beatificā ac sup-  
dulcissimā visionē disponit intellectus creatus in patria immediate plūmē glorię, qd̄ est ḡrā cō-  
summata ponēs intellectū in esse deiformi ac deificato. Nūc aut̄ i. tēpore viæ & peregrina  
Gala. 5 tōnis istius, manēt i. in corde fidelīū, fides, sp̄es, charitas, tria h̄ac. i. h̄ac tres virtutes theo-  
logica habentes deum pro immediato obiecto. Maior autē horę i. dignior fide & spe, Lest  
charitas. Tamen virtutes theologicæ digniores sunt cāteris omnibus donis atq; virtutib⁹.

¶ Declaratio Cap. XIII. f. Sectamini charitatem. Arti. XIII.

**F**acta determinatione, q̄ charitas maior sit cāteris donis, & gratijs gratis datis, nūc hot-  
tatur Aplūs ad charitatis imitationem, & ḡfar̄ gratis dataz ponit cōparationē, & ait.  
L. Sectamini. i. toto cordis affectu, L. charitatē dei & proximi, q̄ vna est quantū ad ha-  
bitū, & q̄ deus fit finis, & ratio diligēdi proximū. Charitas ergo sectanda est, vt si non  
habeatur, studeamus eā acquirere, si vero habetur, enitamur in ea proficere, & om̄nia nostra ex  
ercitia ad eius incrementū referre. Ait em̄ saluator: In hoc cognolcēt oēs, q̄a discipuli mei estis  
Johā. 4 Johā 13 si dilectionē habueritis ad inuicē, L. et mulamini. i. cōcupiscite L. spūalia. dona, videlicet grati-  
as gratis datas, vt alijs proficiatis. Magis aut̄ optate, L. vt p̄ phetetis. L. q̄ vt linguis loquamini  
qm̄ donū prophetia maius est dono lingua. Qui em̄ loquit̄ lingua. i. diuersis loqueliſ vtit,  
sicut per donū linguarum accepit, loquens videlicet lingua ignota & peregrina. Vel, qui loqui-  
tur lingua. i. idiomate proprio ac voce sine intellectu eoꝝ quæ dicit, proferēs signa q̄̄ signata  
Psalm. 48 ignorat, L. nō hominibus loquitur. i. non ad instructionē eoꝝ. L. sed deo. i. ad laudem ipsius,  
vel ga à deo intelligi, cuius laudibus instat. Nemo em̄ audit. i. idcirco nō hominibus loqui-  
tur, nemo em̄ audit auditu cordis. i. nullus intelligit qd̄ ille loquaf, quātū est ex virtute loquatio-  
nis illius. Donū em̄ linguaꝝ per se nō instruit intellectū. Sumit nempe hoc loco, loqui linguis,  
pro loquitione nō perfecte intellecta, nec satis explanata, sicut purus grāmaticus physicā lege  
re p̄t in latino, sed nō potest eā exponere, & alijs simplex legit horas canonicas, quæ sensum  
non capit, L. spūs aut̄ prophetiæ. i. spūs. f. per prophetas, L. loquit̄ mysteria. i. diuina secreta.  
Dat em̄ prophetis intellectū eoꝝ, vt possint scripturaꝝ sententias eidēter cognoscere & alijs  
prædicare, qd̄ est ecclasiā edificare. Propterea subditur. Nam q̄ prophetat, L. i. scripturas  
exponit, & sensus latentes declarat L. hominibus. i. ad profectū hominū, L. loquit̄ (f.) ad edi-  
ficationē incipientiū, L. & exhortationē proficiētiū L. & cōsolationē mōestor̄. Qui lo-  
quitur lingua. secūdū sensum expositiū, L. semetipsum edificat. i. sibimet solū proficit, se q̄ in  
bono actu exercet, proferēdo verba diuina, & deū orādo, quis sensum nō capiat. Qui autem  
prophetat, ecclasiā dei edificat, L. sicut nūc dictū est. Prophetare aut̄ (vt patuit, & vt ait Ambro-  
sius) sumitur iam pro eo q̄ est visiones diuinæ sibi vel alijs factas, seu sacras scripturas diuinitus  
reuelatas, per intellectuale lumen mēti cōmunicatū, exponere. Ne aut̄ Aplūs videat donum  
linguaꝝ oīno cōtemnere, addit. Volo aut̄ quantū in me est, L. vos oēs loq̄ linguis. diuersis  
ex dono spūs, s. cū sit quoddā bonū, L. magis aut̄ volo vosl. prophetare. Nā maior. L. spūaliter  
i. perfectior Lest, Icāteris paribus, L. q̄ prophetat, L. reserādo abdita scripturaꝝ, L. q̄ qui loqui-  
tur linguis, nī forte interpretet. L. i. ea q̄ loquit̄ clare exponere possit, sic em̄ maior esset, q̄a sic  
haberet vtrūq; donū, videlicet prophetiā & linguis. Nā interpretatio sermonū ad donū pro-  
phetiæ reducit. Deniq; S. Thomas in secūdā lecūdā ponit tres rōnes, cur donū prophetiæ di-  
gnius est dono linguaꝝ. Prima est, qm̄ donū prophetiæ cōsistit in interiori illuminatiōne men-  
tis: donū vero linguaꝝ referit ad diuinas voces proferēdas, q̄ sunt signa intelligibilis veritatis.  
Secūda, qm̄ donū prophetiæ ordinat ad notitiā reꝝ, donū vero linguaꝝ ad notitiā vocū. Ter-  
tia, q̄a prophetiæ donū utilius est, eo q̄ valeat ad edificationē ecclasiæ, sicut declarauit Aplūs.  
Vnde per suip̄ius exemplū ostēdit, q̄ donū linguaꝝ non profit alij per se, nisi adiuncta in-  
terpretatione sermonū, ait em̄. Nunc aut̄. L. frātres, si venero ad vos linguis loquens. L. i. di-  
uersa idiomata proferēs, L. quid vobis prodero. L. ita loquēdo, L. nisi vobis loquat aut in reuela-  
tione. L. i. exponēdo revelationē diuinitus factā, q̄ est, quū quādā mysteria p̄ figurā ostēduoſ  
sicut in Apoca. Laut in sciētia. L. i. exponēdo ea q̄ ad scientiā spectat, & fidē illuminat, Laut, in  
prophetiā. L. i. exponēdo dicta prophetica, Laut in doctrinā. L. morali, exponendo ea, q̄ morū  
informationē cōcernunt. Præterea introducit exemplū Aplūs de rebus inanimatis, ad ostē-  
dendum